Conforme previsto no Plano de Trabalho aprovado ( 4677810), o repasse da 2ª parcela, no valor de
R$ 287.360,00, está vinculado à execução da Meta 2, referente à etapa de monitoramento das ações estratégicas,
a ser realizada entre os meses 7 e 10 do cronograma de execução.

4. Conforme a Cláusula sexta do TED ( 4698000), o valor global é de R$ 1.331.241,00 (um milhão,
trezentos e trinta e um mil, duzentos e quarenta e um reais), a ser liberado em em 03 (três) parcelas: 

1ª parcela: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) - liberada em 2025 conforme
programação financeira (4739821);

2ª parcela: R$ 287.360,00 (duzentos e oitenta e sete mil trezentos e sessenta reais) - prevista para o
mês de junho de 2025, conforme o cronograma de desembolso aprovado (4677810); e 

3ª parcela: R$ 793.881,00 (setecentos e noventa e três mil oitocentos e oitenta e um reais) -
prevista para o mês de outubro de 2025, conforme o cronograma de desembolso aprovado ( 4677810).

5. OBJETO: 

5.1. “Sistema>zação, implementação, monitoramento e avaliação de ações estratégicas no âmbito da
Primeira Infância – SNDCA e FE/UnB”.

[...]

Relatório de Execução do Objeto (4973933).

FUNDAMENTAÇÃO                                                                                                                                                                               

11. A liberação da 2ª parcela, no valor de R$ 287.360,00 (duzentos e oitenta e sete mil trezentos e
sessenta reais), prevista no cronograma de desembolso do Plano de Trabalho, corresponde à fase de
Monitoramento das Ações Estratégicas do objeto “Sistematização, implementação, monitoramento e avaliação de
ações estratégicas no âmbito da Primeira Infância – SNDCA e FE/UnB”.

[...]

Paralelamente, foram iniciados os prepara>vos para a execução da Meta 4, que corresponde à realização das
oficinas.

20. Quanto aos valores e a contraposição com as metas, informa-se que foram efe>vados, em seu
grande quan>ta>vo, para os pagamentos das equipes, ao longo dos meses trabalhados (de janeiro a maio), o que
totalizou, até maio, R$ 190.500,00 (cento e noventa mil e quinhentos reais). Amplia-se esse valor os custos
indiretos da UnB, de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), os custos da FUNAPE, de R$ 18.000,00 (dezoito mil
reais), restando, no mês de junho, R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) como saldo exato do valor
inicial tramitado, ainda que sem considerar possíveis ajustes. O quadro a seguir permite visualizar essa
organização entre funções, recebimentos de janeiro a maio e Metas.

21. A documentação comprobatória apresentada demonstra que as ações previstas para a Meta 1

[...]

CONCLUSÃO                                                                                                                                                                                          

23. Diante da análise técnica realizada, constata-se que a solicitação de repasse da 2ª parcela, no valor
de R$ 287.360,00 (duzentos e oitenta e sete mil trezentos e sessenta reais) , referente ao Termo de Execução
Descentralizada nº 15/2024 (4698000), firmado entre o Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania e a
Fundação Universidade de Brasília (UnB), está devidamente amparada no Plano de Trabalho aprovado,
observando os parâmetros técnicos, orçamentários e legais aplicáveis.